Tras este arrebatado delicioso, el P. Meagher tuvo que padecer la pena del destierro, siendo conducido a Italia como sus demás hermanos de hábito, acogidos en los Estados Pontificios. En escasas líneas, el P. Luengo resume penalidades de varios años: la enfermedad en el cuerpo, los escrúpulos en el alma, apesadumbraron sus últimos años, juntamente con una extrema pobreza. No tenía siquiera un Breviario propio. Una muerte piadosa y santa coronó el largo ejercicio de resignación y paciencia. Un día de mal tiempo se congregaron bastantes jesuitas para rendir el adiós postrero a los restos mortales del P. Meagher en una iglesia algo distante de Florencia. Contaba 69 años de edad.

A P E N D I C E

AN SANCTUS IOANNES EVANGELISTA, QUIA FILIUS VIRGINIS, AN QUIA TONITRUI FILIUS, FULGUR EXTITERIT?

(Dixola el P. Domingo Meagher en el Acto Menor, año 1727)

Unda dabit flammam et dabit ignis aquas, canebat quondam romanus eques impossibilium rerum difficultatem aucturus¹. Nos vero, quos mysticus Boanerges in ignes convocat, et in lacteum in mare sacrum Mariae nomen impellit, Vatis potius praesagium arbitramur quam dubium aberrantis Linae commentum. *Unda dabit flammam*. Orbem occumbens subjugare decrevit sol et origo Justitiae. Suos hinc inde radios effuderat, ut ad optata vitae primordia revocaret animos; reseraverat omnibus uberes Divinae Beneficentiae fontes; aperuerat universis ditissima humanitatis profluvia: sed rebellem adhuc patienti mortalium propaginem ac sparsos undequaque radios colligenti, decora nubes objicitur, Virgo Parens, quae fulgore percussa fulgure gravae rapidum in fulmen intonuit dilectum Discipulum, ut

*Ignarum mortale genus per fulmina tantum
sciret, adhuc coelo solum regnare tonantem*

(LUCAN., De bell. Pun.)

Si fulminis perquiras originem, *fulmen ab arce venit*; si materiem vapor est nonnullus exhalationibus intermixtus: si partes, ex solaribus et nativis ignibus coalescit, qui in gloriosa nube suscepti fervidos enutriunt spiritus. Si eiusdem sedem perquiras, aerem occupat. Si Parentes examines, una nubes est, quae in eiusmodi partum erumpat. En vobis expositum fulminis formationem; et en vobis etiam apertam Evangelistae Ioannis cum fulgure proportionem. Una nubes potuit, Virgo Deipara ignivomum usque adeo fulgetrum edere et eformare, cum rapta in regionem aeris, unde suos vibrabat radios propendens in homines Sol Justitiae in Filium sibi Apostolum adoptavit, Tonitruum illius sonitu compressa penitus et disrupta: Ecce Filius tuus. Vides in Virgine nubem, in lachrimis undam, in voce tonitruum, in halitu exhalationem. Nondum ergo Tonitruum Filius coruscaret, nisi lucida nubes in sobolem extulisset. Cernis madere coelum, aether turbari, terram ipsam concuti et commoveri, ut aerem inter et aquas fulgur prosiliat. Ergo, *Unda dedit flammam, et dedit ignis aquas*. Aspicias denique atram hinc inde exurgere tempestatem. Ergo turbo ipse fulmen pronuntiat, quem turbines inter conceptos sol praeparat, aer excipit, ardua nubes germinat et exponit. At, cur fulgetrum huiusmodi Virgini potius quam Tonitruo adscribatur, cur utriusque sit Filius

*Sol tibi signa dabit. Solem quis dicere falsum audea?*²

Iamdudum aeterni luminis activitatem expertus, fulguris naturam induerat Evangelista noster. Sed latebat adhuc, nondum ab innato centro divulsus. Latebat, inquam, vel (25 v) ad pectus Dominicum somno correptus, vel ad munera Domini proprii muneris reverenter oblitus. At, postquam ultimum spirare halitum Sol incoepit; postquam crudescere coelum notavit; postquam nubem ingravescere vidit, atris undique vaporibus impetitur: tunc Ioannes in meliorem lucem prodiit, quia

1. [OVID., *Trist.*, I, 8, 4].

2. [VIRGIL., *Georg.*, I, 463].

tunc demum fulguri ultimam manum Christus imposuit, Virgo suscepit. *Ecce Filius tuus*. Et en vobis iterum commendatur Ioannes quem nec Dei Filius sine admirationis nota Fulmen declarat: *Ecce*. Potius igitur silentio venerandus quam extollendus eloquio. Nam,

*Non mihi pariter, et si vertice laeto
nectat odoratas, et Smirna et Mantua lauros
dignas loquar³.*

Dixi

Archivo de la Universidad de Salamanca, Jesuitas 194, 25r-v.

[SOBRE SAN LUIS GONZAGA Y SANTO TOMAS DE AQUINO]

Al margen: Díjola el P. Domingo Meagher en el Acto Mayor, año 1728.

Quod haeresis inimica persuasit, quod venenatus livor impexit, quod malevola stultitia avido quodam rumore vulgavit: hoc totum Protector tuus abolevit et sustulit foecunda sapientiae nutrix Societatis schola. Ludovicus tuus, aetate puer, sapientia senex, canus meritis laureisque conspicuus, clypeum splendoris arripiens, larvas detegit nebulasque deturbat. Vigil ad Paraclessi ianuam constitutus, versatile circumvolvit gladium, non rixas, non strages admovet, terrores non ingerit. Solus sceleris vindex, haeresis et audacium pullulantia capita sublaturus, stratum dextrae ferrum accepit, nullumque nisi invissum caelicolis debitum tibi honorem violabit. Nullus probatam superis paginam suspectam terrigenis proffert. Num pagina terris tuta minus quo trita magis coelestibus aulis?

Nullus Angelico Praeceptorum contrariam statuet doctrinam quam Protector Angelicus promovet, nisi adversa acie pugnantes coelestes spiritus putaverit describendos. D. Pro Superi! *Tantaene animis coelestibus irae!* Absit ut rebellibus angelis fideles angelos inmiscemus. Caedat ergo rationi qui pietatem caedebat. Angelus angelo non invidet, nec unius honoribus repugnat alter. Uterque sanctus Angelus est, et ex propriis meritis et ex Petri cathedra declaratus. Ergo nec Ludovici honoribus contradicit Thomas, nec nisi iuxta Thomae arbitrium, Protectoris stemmate Ludovicus susciperetur. Ambo natura similes, gratia pares, quasi gemelli fratres virtutibus et meritis floruerunt. Simile enim agit simile. Non ergo faveret Aloysius, nisi faveret ibidem Praeceptor Angelicus. Proludamus aliter.

Nulla sententia jure thomistica est, nisi menti Sancti Thomae cohaereat. Sententia SS. DD. N. Benedicti Papae XIII quae Ludovicum nostrum Jesuiticae Scholae patronum constituit, vere scholastica est. Ergo iuxta mentem Angelici Praeceptoris est Ludovici nostri (27 r) protectio. Haec et similia argumenta suggerit arcta utriusque vitae cognatio: utrumque nobilitate clarum, genio docilem, ingenio subtilem, eadem orbis plaga edidit. Sed quia parere non potuit, ideo divisit. Superum uterque linguis signisque convectis in ipso aetatis flore... mititiae nomen dedit. Caeterum religio una non meruit, quia non capit urna duos. Gemino fortassis pignore gloriabundus, reliquos coetus unus sperneret; nunc autem partito munere coronandus... uterque. Quot ambo minas, quot blandimenta, quot lachrymas, quos ambo terrores et ludibria calcarunt? Ille nesciat, quae nesciere studuerit. Alius in Eucharistiae... a Domino commendatus Magister. Alius contemplationi deditus per ipsam Eucharistiam candidatus efficitur. Ille Deiparae Virginis cultor egregius, Virginis se filium demonstravit. Iste Matris Virginis eximius dis-

3. [STAT. SILV., 4, 2, 9].

cupulus Virginem sibi Matrem promeruit. Uterque puritate candidus, candore jucundus, mente angelus, moribus incorruptus, immatura morte correptus occubuit. Vel terra meritis non sufficit, vel mortalium gloriae caelum invidit. Foelices vicissim quarum matura vita immaturam mortem fefellit. Neuter cecidit. Id uterque in paradysi culmine collocatus contra laerneas erroris angues, et ferro et face emunit. In eundem scopum ambo colimant, et sub eodem vexillo arma iam movent. Id forte non Dei aliquis qui Ovidiano de nobis sale proladat *Alta petis Phaeton, sed non quae viribus istis munera conveniunt*⁴.

Alumnus Protectoris quod laudas gravissimum quidem est et cui vix robusta membra sufficiant. Impares ergo sunt oneri vires pueri protectoris. Quod si inaequales sint oneri, sunt et oneri. Id falleris captiosa fallacia. Honos eris. Honos enim non computatur annis, sed meritis. Vivax ingenii amplitudo, sapientiam commendat. Non aetas, si scientia gradus temporis momenta praestantur. Ipsa ignorantia, quae iam dudum senuit, iam dudum in sapientiam surrexisset. Pueri Protector iste quem pro... Quid inde colligis? Non eximia magis extollitur Jesuitica Schola? quae tenerum aetate parvulum usque adeo instruxit? Puer est Patronus iste cui fidor. Quid subinfers? Nonne quod aetati detrahis parvulo meritis superaddis? Puer est custos iste quem invoco. Quid ergo? Credidi puerum inter Doctores legis divinae sapientia disputantem. Memini puerum quo nullus sapientior, parabolam et aenigmata edisserentem; legi puerum elatas Philistaei cervices calcantem (28 r).

Puer est Ludovicus meus. Sit utique. Id ideo caelicolis clarior, nobis jucundior. Fecit in Ludovico gratia, quod natura non potuit. Quod vero sibi arrogat gratia, non est naturae legibus dimittendum. Sit ergo puer, sit parvulus. Parvulum et puerum invocamus, nam Ovidio teste

*Fortior in fulva novus est luctator harena quam cui sunt tarda brachia fessa mora*⁵.

4. [OVID., *Meth.*, II, 54-5].

5. [OVID., *Trist.* IV, 31-2].